*n)* Profs. exeget. in locum difficilem Gal. III, 20. Altorf. 1787. p. 10 — 12.

*o)* p. 12.

*p)* a Bauero in logica Paulina et a Fuhrmanno in libro supra laudato allatis.

stoli ingenium excedere videatur; libere tamen profiteor, de probitate illius interpretationis dubitationes quasdam venisse, quae meum ejus plausum retinent, quasque iusta cum humanitate proferre liceat.

§. 70. Primum quidem verum et multis probatum exemplis est ex profanis et sacris ipsis scriptoribus, q) neutra adjectivorum nominum saepius poni pro eorum substantivis nominibus. Sed in omnibus illis locis, quae hunc in usum contuli, eam sermonis vidi seriem, quae quemlibet legentem sponte monere et cogere quasi mihi videbatur, ut neutra illa adjectivorum nominum substantive intelligat. Nostri vero loci longe alia est ratio, ita ut neminem, qui locum nostrum inspicit, ad eam facile declinatorum opinionem censeam, quae *ένος* substantive, pro *ενότητος* positum esse suadet. Nam in omnibus illis locis, ubi apud Graecos neutrum nominis adjectivi substantive intelligendum est, non solum orationis series et verborum ratio per se talem suppeditat interpretationem, sed nunquam quoque, quantum ego saltem scio, neutrum adjectivi nude legitur, sed semper articulus neutrius generis, *το*, adjunctus est, sed et plerumque substantivum nomen, in casu genetivo, illud neutrum adjectivi sequitur. Hoc probant non solum exempla a Vigero r) aliisque allata e profanis scriptoribus, sed et ea, quae Gable-  
rus e. N. T. allegavit, *χρησον* scilicet pro *χρησοτης*, et *δυνατον* pro *δυναμεις*, tertium enim, quod affert, *σοφον* scilicet pro *σοφια*, ego certe in N. T. nullum inveni vestigium, et e. LXX petitum videtur. Ubi vero *χρησον* et *δυνατον* substantive positum occurrit, semper junctum est cum articulo *το* et alio nomine substantivo, quod clarius docet neutrum illud adjectivi, substantivi nominis locum et rationem obtinere. v. c. Rom. II, 4. *άγνωων, ότι χρησον τς θες εις μετονοϊαν σε άγει*, ubi quoque eodem versu praecessit *πλκτος της χρησοτητος τς θες* et Rom. IX, 22. *και γνωρισαι το δυνατον αυτς* scilicet *θες*, ubi loci intelligentia et praecedente *οργη τς θες*, et contexto sermone adjuvatur. Quae cum ita sint, adparet, Apostolum, si *ένος* substantive sumi

q) cfr. Glassius in philologia sacra. Vigerus de idio tism. graec. linguae et Bauerus in philolog. Thucid. Paulina. ad quos et Gablerus provocavit.

r) l. cit. pag. m. 35. 38. et 39.

voluerit, scribere certe debuisse: ὁ δὲ μεσιτης τὰ ἑνὸς καὶ ἑσίου. Sed si vel maxime ita legeretur, facilius tamen elliptice eum scripsisse censerem, quam ad Gableri, ἑνὸς per τὰ ἐνοτήτος interpretantis, accederem partes. Huius enim numeralis nominis ἐν pro ἢ ἐνοτης nullus usus, nullumque exemplam mihi certe occurrit, quod, si obvenisset, durum, ex meo quidem sensu, haberem. Facilius tamen adhuc ferrem hunc ejus usum, si propria ejus vi et significatione esset intelligendum. Difficilior vero mihi videretur, ubi tropice, de mentis consensu esset interpretandum, quae est Gableri ratio, qui ἐνοτητα hanc non, ut Grotius, de consensu utriusque partis, sed de firmitate judiciorum, et de constantia cujusque partis per se spectatae intelligendam statuit, ratus hanc sensus notationem graecae linguae rationem facilius ferre illa Grotiana, quanquam denique ad idem cum illa redeat. Quodsi vero ex meo sensu res dijudicanda sit, Gableri ratione ἑνὸς pro τῆς ἐνοτήτος primum probata, Grotii interpretatio praeplacet, cum ob usum vocis ἐνοτήτος, tum ob orationis seriem. Ενοτης enim constanter eo sensu adhibetur, ut plures eosque diversos ex adverso cogitantes innuat, atque eam significet rationem, ubi plures in unum conveniant, consentiant, non vero eam rationem, ubi quis sibi ipsi constat, secum consentit, nec id jam probat, quod paulo ante rejecerat, quae significatio Gablero subdole fortasse subrepsit, quod significatio τὰ ἑνὸς ex altero membro pro τὰ αὐτὰ animo adhuc recens fuit. Deinde et contextus Grotii interpretationi, consensus scilicet utriusque partis, magis arridet, qui enim μεσιτην audit, duas saltem partes; easdem diversas ulla in re cogitando adjungit. Quodsi itaque dicitur μεσιτης non esse ἑνὸς i. e. τὰ ἐνοτήτος, quisque de consensu diversarum partium cogitare monetur. Ex meo saltem sensu Apostolus aliquid addere debuisset, si Gableri sententiam exprimere voluisset, v. c. ὁ δὲ μεσιτης τὰ ἑνὸς τὰ ἑσίου καὶ ἑσίου, aut ὁ δὲ μεσιτης τὰ ἐνοτήτος τὰ ἑσίου καὶ ἑσίου. S)

s) His diu a me observatis ipse Gablerus, vir candidus, atque veritatis magis, quam dictorum suorum defendendorum studiosus, novum contra hanc interpretationem suppeditavit argumentum. Monet enim <sup>1)</sup> quod omnis alii neglexerant, verbo

1) *Neuestes theol. Journal*, Tom. III. Part. IV. 1799. pag. 352. sq.

§. 71. Deinde *Gableri* interpretatio et propterea improbanda videtur, quod legem *παρὰ βασιων χαριν* additam esse, caput rei sistit, quod aliter nobis videri supra jam saepius probare studuimus. Nec ea ratio, quam *Gablerus* tuendae suae sententiae addit, probatione scilicet aliqua indigere primis lectoribus videri potuisse hanc Apostoli responsionem, legem *παρὰ βασιων χαριν* additam fuisse; in aliam me duxit sententiam. E V. T. enim libris Apostoli lectoribus satis superque constetisse arbitror, legem latam esse ad flagitia coërcenda, cum ipsi Israelitae flagitiorum conscii cum Deo agere nollent, sed Mosen potius propterea *μειστην* sibi eligerent. Hujus itaque sententiae probatio nec lectoribus necessaria fuit, nec Apostolus necessariam illis haud dubie habere potuit.

§. 72. Denique haec loci interpretatio nec omnem adversariis praecludit repugnandi campum, poterant imo hasce adhuc petere latebras: concedimus, legem promissioni additam esse ad coërcenda peccata, quare et retinendam eam defendimus. Nam peccata coërcenda adhuc inveniuntur, et quamquam religio christiana peccatorum remissionem annunciat, optime tamen cum illa lex potest conjungi, cujus consilium est, peccata retinere. Cum itaque lex Mosis suo primario fini adhuc inserviat, omni jure usum ejus defendimus et cum religione christiana

*εἷς* ubi pro *αὐτός* in V. et N. T. occurrit, notionem *constantiae* non proximam et regnantem adhaerere, sed eum potius semper significare, qui est unus idemque. Quamquam enim *ὁ αὐτός* significet sibi constantem, immutabilem, et *εἷς* saepius pro *ὁ αὐτός* ponatur, inde tamen non sequi, *εἷς* pro *ὁ αὐτός* positum omnes eas quoque habere significationes, quas obtinet *ὁ αὐτός*, sed *εἷς* potius, ubi pro *ὁ αὐτός* legitur, eum solum indicare, qui est unus idemque. Quare nec Ephs. IV, 3. 13., ut olim putaverat <sup>2)</sup> *εὐοτητικῶς* constantiam, perennitatem, quam potius consensum indicare. Non sine magna animi laetitia haec *Gableri* observata addidi, cum ea confirmare videantur, quae ipse antea de notione vocabuli *εὐοτης* constitueram. Quae S. V. *Gablerus* ad mitigandam hanc observationem postea addidit, non ita comparata mihi videntur, quae prius observata tollant.

2) Prolus. exeget. pag. 11.

conjungimus. Haec Gableri sententiae obstare mihi videntur, quae quam vera fiat dicta, alii decernant.

§. 73. Denique ad ultimam eorum classem pergit examen, qui loco nostro notionem universe propositam inesse volunt, atque ab reliquis in eo recedunt, quod *numerali et in utroque loco unam eandemque struant significationem, constantiae scilicet et consensus.* Horum interpretum duo potissimum laudandi sunt Grotius et Schoettgenius, quibus accedit Carpzovius.

§. 74. GROTIUS t) haec de loco nostro habet: „*Mediator autem unius non est.* *Evos* (unius) hic sumo „a neutro *έν* (unum). Non solet sequester se interponere „inter eos, qui unum sunt, id est, bene conveniunt. Sic „*ένος έν* (unum esse) sumitur Joh. 10, 30. 17, 11. 21. 22. „I. Cor. 3, 8. *Deus autem unus est,* Id est, Deus sibi „constat, sibi est similis. Par sensus Ephs. 4, 6. non mutatur Deus, Malach. 3, 6. nempe nisi homine mutato. „Quare nisi multa ac gravia intervenissent delicta, Deus „tam placidum se atque amicum exhibiturus fuerat Israelitis, quam se exhibuerat olim eorum Majoribus, neque „nunc magis quam tunc opus fuisset medio aliquo, qui se „interponeret.“

§. 75. Hanc Grotii interpretationem, et ob auctoris famam et ob facilem, quem praebet sensum, multis probatam, non melius quam Koppii verbis dijudicare possum, quae eo libentius repeto, quo tutius in Grotio, tanto interprete dijudicando, alium magnum interpretem, Koppium sequi, arrogantiae notam auferre mihi videtur. Koppius vero u) haec habet: „Obstant huic rationi difficultates hae: primum, quod sententia praecipua, in „qua caput rei versatur: *quare nisi homines se mutassent,* „*nunquam opus fuisset mediatore,* Apostoli verbis non expressa legitur, sed subintelligendo addi debet; deinde, „quod *μεσιτης ένος* secundum omnem linguam rationem „non verti posse videtur: sequester eorum, qui invicem „consentiunt. Neque enim *έν ένος* in locis a Grotio alla-

t) Criticorum Sacr. Tom. VII. ad l. n. pag. 48.

u) in Excurs. VII. ad Epst. ad Gal. p. m. 134 et 135.

„tis est: studio ac voluntate cum altero consentire, sed  
 „potius in nonnullis: ejusdem dignitatis esse, in aliis:  
 „pari ad eandem felicitatem jure frui; quodsi vero etiam  
 „ipsi formulae ἐν εἰνοίᾳ certo quodam contextu ea vis inesse  
 „posset, saltem loco nostro scribi debuisset μεσιτης των ἐν  
 „οντων, nulla vero ratione μεσιτης εἶνος.“

Facilius grammatica tulisset ratio aliam interpreta-  
 tionem ad eundem recurrentem sensum. Εἶνος scilicet pro  
 τα αὐτα, constantis, sumto, ita suppleri potuisset: ὁ δὲ  
 μεσιτης οὐκ ἐστὶ μεσιτης εἶνος, quae est Noesselti ratio. Nec  
 denique tota illa sententia Grotiana multum facit ad prae-  
 cipuum Pauli in loco nostro consilium, Christianos a legis  
 Mos. observatione revocandi. Exinde enim, quod quis  
 contendat, legem latam esse, quia homines in pejus se  
 mutaverant, nec, nisi se mutassent, latam eam a Deo  
 fuisse, ipsa legis vis, utpote legis divinae non infringitur.

§. 76. Quoad caput rei in interpretando loco nostro  
 cum Grotio consentire videtur CARPZOVIVS, ita eum  
 vertens: x) „Ein Mittler ward dazu gezogen, weil mit  
 „veränderlichen Menschen gehandelt wurde. Gott aber  
 „ist unveränderlich.“ At haec versio ambigua adhuc vi-  
 deri atque hunc in modum intelligi potest, ut quis putet,  
 internuntium adjectum esse, ut futurae hominum in stu-  
 diis suis mutandis proclivitati prospiciatur, quae a Grotio  
 longe diversa foret sententia. Hanc vero Carpzovii men-  
 tem non fuisse, probat ejus, in notis adjecta observatio:  
 „Ein Mittler ist nicht nöthig, wenn Leute unter einander  
 „einig sind: oder sich nicht stets umändern,“ quae cum  
 Grotio consentientem ipsam facit. Quare de Grotiana ob-  
 servata interpretatione, de hac quoque valent, adjectio vitu-  
 perio ambiguitatis, quae in versione est.

§. 77. SCHOETTGENII y) loci nostri interpreta-  
 tio prorsus quoque consentit cum Grotiana, eo modo in  
 pejus flexa, quod omnem risum multis turbet interroga-  
 tionibus. Non enim solum verba v. 19. τί ἐν ὁ νόμος; in-  
 terrogative accipit, sed et ea διαταγὰς δι' ἀγγέλων; nec non

x) Neue Uebersetzung des Briefes Pauli an die Galater, von  
 Joh. Ben. Carpzov, Abt des Stifts Königslutter, der h. Schrift  
 Doct. und erster Prof. zu Helmstädt. Helmst. 1794. pag. 17.

y) Christiani Schoettgenii horae hebraeicae et talmudicae in uni-  
 versum N. T. Dresd. et Lipsi. 1733. 4. ad I. n. pag. 740.

priorem versus 20. partem ὁ δὲ μεσότης ἑνὸς ἄκ ἐστὶ; quam tertiam Judaeorum objectionem habet, atque ita exponit: „At-  
 „qui vero non solet mediator constitui in ejusmodi rebus,  
 „quae secum invicem consentiunt, minimeque repugnant.  
 „Si ergo populus per fidem ad Deum accedere potuit,  
 „cur mediatore legali opus habuit? *ἑνὸς* h. l. est neutrum.  
 „*Ἐν ἑνὸς* vero pro consentire occurrit Joan. XVII, 11.  
 „I. Corr. III, 8. ὁ δὲ θεὸς εἷς ἐστὶν. Responso: Deus sem-  
 „per sibi constat, et nunquam a semetipso diversus est.  
 „Ideoque nihil unquam suscepit, quod sapientiae ipsius  
 „non esset consentaneum, et lex promissioni evangeli-  
 „cae non est contraria, multo minus eam irritam facere  
 „potest.“

§. 78. Ex his satis clare adparet, hanc *Schoettgenii* interpretationem ad unum idemque redire cum *Grotiana*, nec esse, quod repetamus ea ipsa, quae supra de *Grotiana* observata sunt. Ea vero, quam *Schoettgenius* loci nostri interpretandi statuit rationem, minime probatur, cum durities, quam loco nostro ea infert, nemini non sponte occurrat. Nullo enim adparet modo, qua ratione quove consilio adversarii Apostolo objicere potuissent: nullum constitui mediatorem in ejusmodi rebus, quae secum invicem consentiunt; cum v. 19. jam dixerat, legem latam esse ob Israelitarum flagitia, nec adversarios Apostoli, Judaeos, hoc legis consilium e Mosis scriptis fugere poterat. Frigida et languens loco nostro haec videtur objectio, nec ulli interpretum probatam eam vidi.

## Sectio II.

EORUM EXAMINANTUR INTERPRETATIONES, QUI  
 ΜΕΣΟΤΗΤΗΝ DE DEFINITO QUODAM MEDIATORE INTEL-  
 LIGUNT.

§. 79. Eorum jam loci nostri interpretationibus expositis et examinatis, qui sententiam universe propositam ei inesse contenderent, instituti nostri ratio ad eorum nos provocat interpretationes examinandas, qui specialem inde hauriunt sententiam, nec de quolibet, *sed definite de certo quodam mediatore hic agi suadent*, quorum larga nos manet messis. Qui vero de certo quodam mediatore locum interpretantur, in duas, et numero et vi

impares prorsus, abeunt partes, quarum *altera de Mose mediatore, altera de Christo μεσσην* sermonem esse dicit.

*P a r s I.*

*Eorum examinantur interpretationes, qui μεσσην Mosen intelligunt.*

§. 80. Prima in examen prodeat eorum classis interpretum, qui μεσσην loci nostri Mosen intelligunt, atque de hoc solo omnia exponunt. In universonon esse, quod huic obstet interpretationi, e contexto potius sermone egregie eam commendari, nemo non videt. Cum enim dubitari non possit, μεσσην, cujus mentio in calce v. 19. injicitur, neminem nisi Mosen esse, et statim oratio pergat: *ὁ δὲ μεσσην* etc. haec de eodem Mose μεσσην dicta esse, tam facilis videtur ratio, ut quemlibet nulla praeconcepra opinione prima vice locum hunc legentem, urgente sermonis serie sponte in eam incisurum censeam. Multum saltem haec interpretatio praestat ei, ex qua *ὁ μεσσην* infinite dictus judicatur. „Hi enim, vereor, ut recte videant. Quodsi enim infinite loqui voluisset Paulus, nescio, an articulum *ὁ μεσσην* adhibere potuisset. At si demus hoc quoque, magis tamen consentaneum est, ubi subjectum, idque definitum praecesserit, idem cum articulo repetitum, ad illud, quod praecesserat, referri: ex quo consequitur, quoniam μεσσην v. 19. non erat universonis, qui parasset aliquid, sed Moses, quo usus esset Deus in lege Israelitis ferenda, τῶν μεσσην hic quoque de eodem intelligere debere“ 2) At vero genuina ac probanda loci nostri interpretatio non ex eo solo pendet, qui sub μεσσην illo intelligatur, sed et ex reliquorum loci nostri verborum expositione. Quare cujusque ex hac classe interpretatio singulatim exponenda et excutienda erit. Ut vero et hac in parte laboris ordo justus fervetur, qui rei claritati inserviat, inducamus eas, quatenus quoad variam verbi *ἑς* interpretationem ejusque supplendi rationem inter se differunt.

§. 81. Primum itaque eam accuratius cognoscamus interpretationem, quae ad *ἑνος* prioris membri *μεσσην* ad-

2) Sunt verba S. V. Noeffelti in ejus disputat. ad locum nostrum, pag. X.

dit., et *ἐς* in posteriori parte pro *ἐν μέρος* sumit. Cujus interpretandi rationis *Michaelis* autor est.

§. 82. *MICHAELIS* a) ipse profitetur, se *Lockium* (vid. §. 23.) maxime secutum fuisse, quamquam ejus explicationem in nonnullis quoque mutaverit, et ita locum nostrum *περιΦραζα*: „allein dieses Gesetz kann in Absicht „auf die Heyden nichts von dem ehemaligen Bunde Gottes „ändern. Denn der eine Theil, der zu diesem Bunde ge- „hörte, nemlich die Heyden, hatten *Mosen* nicht zum „Mittler bevollmächtiget und wußten nicht einmal von „ihm: Gott aber selbst ist nur Ein Theil, und kann seinen „Bund nicht durch einen einseitig bestimmten Mittler än- „dern.“ Haec itaque antiquior ejus loci nostri interpreta- tio multum differt ab ea, quam supra jam a nobis exami- natam, serius in suis Annotationibus exposuit. Ibi enim de quovis mediatore Apostolum dixisse putabat, hic vero *μεσιτην* de *Mose* in specie tantum intelligit, quod in nota adjecta expresse confirmat: „in der ersten Hälfte des Ver- „ses wird nicht von einem jeden Mittler geredet, sondern „von dem Mittler, dessen am Ende des Verses gedacht wird. „Denn es heißt mit dem Arttkel, *ὁ μεσιτης*, der oder die- „ser Mittler.“

§. 83. Haec *Michaelis* interpretatio quamquam inde probetur, quod *μεσιτην* de *Mose*, contextu monente, in- telligit, multa tamen continet, quae sanioris *ἐρμηνείας* offendunt praecepta, ita ut ejus durities a nemine inter- pretum facile poterit negari. Primum enim non adpa- ret, qua ratione et arte gentiles in hancce irreperint in- terpretationem, atque summas in ea occupaverint partes. Si vel maxime grammatica ratio facile ferret, ad formu- lam *ὁ δὲ μεσιτης οὐκ ἐστὶ ἐνός*, addere *μερος*, i. e. *Moses* non est mediator unius partis, nulla tamen adest causa in ser- monis serie, quae partem hanc de gentilibus intelligen- dam suadeat. *Paulus* enim non solum vituperat, quod *Judaeo-christiani* iis e gentibus legis jugum imponere studerent, sed et, idque potissimum, quod ipsi *Judaeo-christiani* hac lege adhuc obstrictos sese haberent (v. 2.), at- que legis observationem ad felicitatem obtinendam neces- sariam censerent. Quodsi vero adeo de *Judaeo-christia-*

a) *Joh. David Michaelis Paraphrasis und Anmerkungen über die Briefe Pauli an die Galater etc.* Götting. 1750. ad l. n. p. 27.

norum studio caeteris e gentibus legis injungendae unice sermo esset, vix tamen in formula ista: *ὁ δὲ μεσότης ἐνός ἐστι*, *ἐνός* de christianis e gentibus possit explicari, nisi in antecedentibus jam tali compellati fuissent nomine, ad quod illud *ἐνός* et ex numeri et generis ratione possit referri. Quod vero tantum abest, ut in ipsa nisi nihil occurrat de gentibus, nisi recurras ad versum usque 14. In proxime antecedentibus enim continua modo promissionis Abrahamiticae vis et auctoritas adstruitur, et legem *παρὰ βασιλέων χάριν* additam esse docetur. Quae cum ita sint, nemo facile in istam incurret duritiem, ut cum Michaeli *ἐνός* scil. *μεσότης* sumat de gentilibus christianis factis, ad quos Mosis mediatoris negotium non pertinuerit.

§. 84. Deinde eandem sapit duritiem, interpretatio posterioris membri: *ὁ δὲ θεὸς εἷς ἐστίν* per: Deus autem modo una pars est, scil. eorum, qui in promissione Abrahamitica concurrerent, cum in tanta membrorum concinnitate nemo facile saltum illum a lege ad promissionem laturus sit. Nemo certe id concedere poterit, quod Michaelis inde concludit, nisi omnem sententiarum Paulinarum seriem spernat. Cum enim Michaelis ex eo, quod in promissionis negotio Deus ipse unam modo constitueret partem, concludat: ergo nec foedus illud (promissione sancitum scil.) mediatore, uni earum parti modo destinato, mutari potest; hanc notionum conjunctionem ante oculos habuisse eum necesse est: Deus cum Abrahamo pactum pegit, cujus duae erant partes, Deus altera, altera Abrahamus, vel potius totum genus humanum in Abrahamo, Judaei aequae ac gentes. Postea vero Deus novum cum solis Israelitis iniit pactum, Mose mediatore usus. Cum vero novum hoc pactum ad gentiles non pertineret, nec irritam reddere potest promissionem per Abrahamum illis datam. Cum enim in illo foedere Abrahamitico duae essent partes, Deus et in Abrahamo totum genus humanum, Deus solus tollere illud non poterat, quia unam modo constituebat ejus partem, ac in foedere destruendo utraque pars antea consentiat necesse est. Ergo gentiles novum Mosis pactum non ligat, sed firmum illis stat foedus Abrahamiticum. Omnis vero haec argumentandi ratio, qua locum difficilem expedire studuit Michaelis, et a re ipsa ac Apostoli mente et loci nostri consilio quam alienissima est. Quamquam enim promissio Abrahamo exhibita

foedus interdum dicitur, minime tamen ea ei subiungenda est notio, quam plerumque in foedere tenere solemus, quod nimirum utraque ejus pars aliquid spondere; sed in illo foedere, historia testante, Deus solus promisit, et Abrahamus promissionem accepit nulla addita conditione. Et ex hac parte spectat et tractat Apostolus quoque nostro in loco omnem rem. Nam ex eo ipso, quod in legis negotio conditio addita sit, quam nemo Judaeorum plane explere poterat, a foedere Abrahamitico vero omnis talis conditio absit, probat, *δικαιοσύνην* et felicitatem non e lege sed e promissione venire. Quod si vero in foedere Abrahamitico solus Deus egit et promisit, poterat quoque promissionis illius vim ipse solus iterum tollere, saltem non eo impediatur, quod altera pars non consenserat, cum haec partium ratio, in communi pacto consueta, in illo promissionis foedere prorsus cessaret. Ex his itaque satis clare adparere spero, probata adeo versione illa: „Deus autem una modo pars est,“ minime tamen illud, quod inde prodire jubet Michaelis, argumentum probandum esse, quippe Apostoli menti prorsus contrarium, si vel maxime per se optimum praebere sensum. Est vero in loco difficili expediendo non ea solum amplectenda interpretatio, quae per se commodum quidem sensum praebet, sed quae et cum omni loci argumentatione congruit.

§. 85. Denique nec haec interpretatio Apostoli consilio prorsus satisfacit. Haec enim Michaelis interpretatio christianos quidem e gentibus a legis observatione liberat, non autem probat, Christianos e Judaeis aequae legibus illis esse exemptos, quorum causam tantum abest ut tangat, ut facile potius ad contrariam ducat opinionem. Quare et ob hanc ejus ambiguitatem, consilio Pauli aequae contrariam ac ejus adversariis exoptatam, probandam eam minime duxi.

§. 86. Alia deinde est interpretandi ratio, quae cum Michaeli *μεσίτην* Mosen intelligit, et *ad εὐος* prioris membri *μεγξς* quoque *addi* suadet, in eo vero ab illo recedit, quod *εἰς* in posteriori membro *pro ὁ αὐτος* sumat. Cujus interpretandi rationis autorem *Theodoretum* inveni et *Mayerum*.

§. 87- THEODORETUS *b)* ita totum locum exponit: „ὁ δὲ μεσιτὴς ἕκ ἐνός ἐστίν. ἐμεσιτεύσε γὰρ τῷ λαῷ καὶ τῷ θεῷ. ὁ δὲ θεὸς εἷς ἐστίν ὁ καὶ τὴν ἐπαγγελίαν τῷ Ἀβραὰμ δεδωκώς, καὶ τὸν νόμον τεθεικώς, καὶ νῦν τῆς ἐπαγγελίας ἡμῖν ἐπιδείξας τὸ πέρας. Ὅτι γὰρ ἄλλος μὲν ἐκεῖνα θεὸς ὠκονομήσεν, ἄλλος δὲ ταῦτα.“

§. 88. Hujus interpretationis singulae si spectantur sententiae, verissimas eas per se, et verbis nude spectatis congruas, nemo facile non cognoscet. Mosen enim inter populum et Deum intercessisse, et unum eundemque esse Deum, qui et promissionem Abrahae dedit, et legem statuit, et nobis promissi nunc finem ostendit, nemo unquam dubitavit. Non enim alius illa Deus dispensavit, haec vero alius. Quid vero omnis haec interpretatio ad locum exponendum faciat, non aequae facile adparet. Posteriora quidem ad loci contextum apte dicta haberi possunt, quomodo vero priora, scil. inter populum et Deum intercessisse, loco nostro venerint, quid ad totum ejus consilium valeant, aut quam singularem illustrent rationem, nullo modo adparet, frigide potius ea, ac prorsus otiantia nec vel cum praecedentibus vel sequentibus cohaerentia quisque facile dicet. Quod in causis quoque fuisse censeo, quare caeterorum interpretum nullus fere, hanc loci expediendi rationem amplexus fuerit, nisi excipias

§. 89- MAYERUM, cui inscio adhuc Theodoretum eam jam fuisse, sponte ut facillima, de sensu loci nostri cogitanti, obvenit interpretatio. Quae cum illustret quaedam, quae in Theodoretum obscura adhuc erant, digna sane est, quae addatur. Habet vero haec de commate nostro: *c)* „Bei Mittler im vorhergehenden Verse fällt Paulus bei, was er 1 Tim. II, 5. ausdrücklich sagt, Mittler zwischen Gott und Menschen; darin findet er einen neuen Grund für seine Behauptung: „Ich sagte eben, das Gesetz sey durch den

*b)* Beati Theodoretum Episcopi Cyri Operum. Tom. III. Lutetiae Paris. 1642. fol. p. 276.

*c)* Der Brief Pauli an die Galater und die zween Briefe an die Theff. Uebersetzt mit Anmerkungen von Georg Mayer. Aus dem Stifte Melk. Ordentlicher Lehrer der gr. Sprache und der Hermeneutik des N. T. in Wien. Vien, 1788. pag. 89.

„Mittler bekannt gemacht; und das heisst  
 „mit andern Worten, es kommt von Gott; denn  
 „Mittler wird Moses in Bezug auf Gott und  
 „Israeliten genennet. Es ist denn der näm-  
 „liche Gott, von dem das Gesetz und Ver-  
 „heissung kommt: nun aber ist ja Gott un-  
 „wandelbar; er kann durch das Gesetz nicht  
 „aufheben wollen, was er durch die Verheis-  
 „sung zugesagt hat; kann denn so zwischen  
 „Gesetz und Verheissung ein Streit jeyn?  
 „das ist unmöglich.“

§. 90. Haec quidem *Mayeri* expositio rationem, qua cum praecedentibus et sequentibus cohaeret ista interpretatio, quod apud Theodoretum obscurum erat, bene docet, nec tamen ita facilem eam habeo, ut caeteris praeferam. Apostolum scilicet verbis illis: legem positam esse *εν χειρι μεσους*, indicare voluisse, a Deo legem venisse, non in verbis et Apostoli mente, sed in interpretis esse videtur arbitrio. Clarius certe, si haec indicare animus ipsi fuisset, exposuerit. Deinde durum quoque est, verbo *εις* in altero membro notionem constantiae et immutabilitatis tribuere, cum in priori propriam habuerit vim. Nec denique pauca sunt, quae cogitando addi debent, eaque non loci et verborum ratione, sed ipso illo interpretandi modo suppeditata.

§. 91. Tum excipiant hos illi interpretes, qui ad *εις* prioris membri *σπερματος* addendum censent; et *εις* Deos vertunt: Deus unus idemque, qui semper sibi constat nec propositum mutat. Ex quorum numero sunt S. V. *Noesseltus*, *Withby*, *Rosenmuellerus*, *Doederlinius*, *Weberus* et *Schlegelius*.

§. 92. *NOESSELTUS* V. S. V. d) in egregio de nostro loco libello, tanta eruditione et ingenii acumine ejus difficultates depellere studuit, ut eas, primo intuitu prorsus fere sustulisse videatur. Cum vero a prioribus, maxime e commate 16. interpretationis suae argumenta petierit, et haec praemonentem eum audiamus, ut plenum ejus interpretationis possit ferri iudicium. Primum

d) Jo. Aug. Noesselti ad locum Pauli Gal. III, 20. disputatio Academiae Halensis auctoritate scripta, Halae, 1791.

hanc adversariorum objectionem commatibus 19 et 20. inesse sistit: e) „nisi antiquandae fidei vim haberet Mo-  
 „saica lex, cui bono data sit, nequaquam intelligi posse.“  
 Cum vero ad *ένος* e commate 19. *σπερματος* suppleri cen-  
 seatur; quod lucem petit e com. 16., multis ad illud *έν*  
*σπερμα* constituendam se cingit. „Sunt vero, qui *feminis*  
 „nomine commate 16. comprehenduntur, aut quibus ea-  
 „dem, quae Abrahamo felicitas *tribuitur*, liberi ejus,  
 „non, ut opinantur, *unus* ex illis, cujus beneficio his  
 „contigerit.“ Hoc patere dicit e toto Paulinae disputa-  
 tionis consilio, et e commat. 7. 8. 13. 14. 18. et 29 f)  
 Cum vero Apostolus commat. 16. diserte dicat, sermo-  
 nem esse de uno semine, Christo, non autem pluribus  
 feminibus, unum hoc semen, Christum, ita ad rem  
 suam convertit, ut primo contendat: g) illud non pro-  
 „prie sed tropice esse intelligendum, non de Christi per-  
 „sona, sed de ejus discipulis s. de ecclesia christiana, ut  
 „I. Cor. XII, 12. quod et v. 29. probetur; partim e  
 „Math. V, 44. 45. Rom. IX, 8. et nostrae epistolae v. 6.  
 7. 8. patere, „habere nos *σπερμα τς Αβρααμ* duplici sensu,  
 „uno, quo complectitur liberos Abrahami *proprios* s.  
 „ejus de sanguine ortos, altero, hos, qui *tropice* h. e.  
 „propter fidei similitudinem, *liberorum* ejus nomine or-  
 „nentur, Rom. IV, 11. 12. h)“ atque his convenienter  
 com. 16. ita reddit: „Sunt autem in Abrahamum dicta  
 „promissa et in semen ejus i. e. liberos. Non loquitur s.  
 „promittit haec, quod beati futuri sint, oraculum divinum  
 „feminibus, tanquam plurali numero h. e. liberis Abra-  
 „hami cujuscunque generis, ut hoc nomen eos quoque  
 „complectatur, qui proprio sensu dicantur, aut origine  
 „et circumcissione sola cum Abrahamo conjunctos, *sed*  
 „quasi in singulari: *semini tuo*, uni tantum horum libe-  
 „rorum generi, *id est Christianis*, videlicet iis, qui pro-  
 „pter fidei similitudinem nomine liberorum Abrahami  
 „vere digni reperiantur.“ i) Verbis com. 19. *διαταγεις*  
*δι αγγελων, εν χαρι μεσσις* hac vi vindicata, „ut intelligatur

e) pag. II.

f) pag. V.

g) pag. VI.

h) pag. VII.

i) pag. IX.

„id, quod est universa Pauli oratione tractatum, parum  
 „auctoritatis habere legem Mosaicam, si comparatur cum  
 „Evangelio, quod ab ipsius Dei filio hominibus proposi-  
 „tum sit“ *k)*, ad ipsam loci nostri interpretationem tandem  
 accedit, atque τον μετιτην com. 20. ob articuli vim et con-  
 textus rationem de Mose intelligi jubet, ellipsin vero  
 ad ενος e Pauli ipsius auctoritate optime supplendam cen-  
 set, „qui quidem ενος ante mentionem fecerat comt. 16.,  
 „nempe non ενος μερξς, aut νομξ aut alius unius, *sed σπερ-*  
 „*ματος*, qui idem v. 19., quocum est noster maxime  
 „conjunctus, professus erat, legem Mosaicam non esse  
 „vim auctoritatemque habituram nisi ad tempus, quo  
 „venturum esset το σπερμα ὃ ἐπηγγελται.“ *l)* „Formulae  
 „vero ξκ αναι τινος eandem fere esse rationem, quae illius  
 „v. 12- ὁ νομος ξκ εσιν εκ πισεως, lex non insistit fidei sed  
 „factis, fidei nullam rationem habet, aut istorum v. 9. et  
 „10. εκ πισεως, εξ ἔργων νομξ αναι, fidei aut praeceptis ope-  
 „ram dare, atque valere: *ad unum semen non pertinere*  
 „*Mosen.* *m)* Ad verba vero ὁ δε θεος εἰς εσιν supplendum  
 „esse θεος, ut ad priora ὁ δε μεσιτης ξκ ενος εσιν supplendum  
 „erat μεσιτης; atque quemcunque post illa: *Ad unum ge-*  
 „*nus Abrahamidarum non pertinet Moses*, nullam aliam  
 „expectare sententiam, nisi hanc: *Deus autem vel ad*  
 „*hoc genus pertinet*, omnium est, non modo propriorum  
 „Abrahami liberorum, sed et impropriorum, non unius  
 „judaicae gentis, sed gentium omnium Deus. Ἐνα θεον  
 „vero esse pro communi pluribus Deo, aequae constare ex  
 „similibus Pauli locis 1. Tim. II, 5. Eph. IV, 5. 6. Rom.  
 „III, 29. X, 12.“ *n)* His omnibus rite et acute exposi-  
 tis, hanc v. 19. et 20. exhibet periphrasin: „Si nihil  
 „opus est, — ita poterat occurri Paulo — nisi fide, ut  
 „quis numeretur in Abrahami liberis, cum eaque gratio-  
 „sus sit Deo: quid est causae, cur Deus rogaverit legem  
 „Mosaicam, quae videtur monstrare viam, qua Dei beni-  
 „volentiam consequamur? Non hoc consilio, inquit Pau-  
 „lus, data est, sed ad coërcendos Israelitarum mores, nec  
 „nisi ad tempus usque, quo exstiturum esset semen, cui

*k)* pag. IX et X.

*l)* pag. XI.

*m)* pag. ead. XI.

*n)* pag. XII.

„promissa sunt data h. e. Christiani, qui ipsi sunt verum  
 „semen Abrahami, nec nisi per angelos internuncium-  
 „que, quorum auctoritas nequaquam potest cum filii  
 „ipfius Dei excellentia comparari. *Atque iste internun-*  
 „*cus, Moses, unius Israeliticae gentis sive eorum libero-*  
 „*rum Abrahami causa erat constitutus, qui proprie essent*  
 „*tales s. ab eo generati, propter alterum genus h. e. gen-*  
 „*tium s. fide similium Abrahami nullo modo. Verum*  
 „*tamen horum quoque Deus Deus est, iique sunt pro-*  
 „*prie benevolentiam ejus consecuturi, vi promissionis Abra-*  
 „*hamiticae, qua Deus se dixit fortunaturum cum Abra-*  
 „*hamo gentes quascunque.* Itaque cum his non fit pro-  
 „spectum per Mosen, alia est ad salutem via, alio opus  
 „internuncio, Christo; omninoque, cum Deus judaeis  
 „et gentibus aequè propitius esse velit, si quidem fide  
 „studeant probari Deo, intelligitur, et carere nos hodie  
 „legibus Mosaicis posse, et legem eam non hactenus  
 „datam esse, ut esset verum salutis praesidium.“ o)

§. 93. Nos in exponenda hac interpretatione tam copiosos fuisse, neminem facile offensurum speramus, qui perpenderit, quantam ea et ex se ipsa, et ex ejus autore, Viro S. V. petat commendationem, nec, neglecta hac expositione, de nostro hujus interpretationis examine instituendo, justum ferri posse a lectoribus iudicium. Quare singulae hujus interpretationis partes singulatim erunt examinandae, quo in labore, et juvenis modestiam et in Virum S. V. studium neminem facile desideraturum speramus.

§. 94. Summum *Noesseltianae* interpretationis argumentum petitum est ex eo, quod v. 16. ἐν σπέρμα et χριστός non proprie de uno e posteris et de persona Christi, sed tropice, ἐν σπέρμα scil. de eo genere filiorum Abrahami, qui fide ipsi sunt similes, et χριστός de societate christiana, ab Apostolo dictum esse sumitur. Utrumque in N. T. tropico illo sensu legi, negari nullo modo potest, cum e Math. V, 44. 45. et Rom. IX, 8. et aliis multis locis non solum eluceat, solemne fuisse, „filios eos appellare, qui, „quocunque modo, alterius doctrinam, animum, moresve „referunt,“ sed et Rom. IV, 11. 12. coll. 16. satis perspicue probet, duplex dari Abrahami σπέρμα, alterum το

o) pag. XIII.

ἐκ τῆς νόμου vel ἐκ περιτομῆς, i. e. qui ejus de stirpe sunt, Judaei legi adscripti, alteram τὸ ἐκ πίστεως, οἱ σοιζάντες τοὺς ἰχθύσι τῆς ἐν τῇ ἀκροβυσσίᾳ πίστεως τῆς πατρὸς ἡμῶν Ἀβραάμ i. e. qui sunt Abrahami similes fide, quales erant de gentibus Christiani. Ita nec ulla dubitatione obnoxium est, vocabulum Χριστός I Cor. XII, 12. tropice, de societate Christiana adhiberi. Sed in omnibus his et aliis locis, ubi σπέρμα et Χριστός tropico hoc sensu occurrit, orationis series et disputationis ratio ita comparata est, ut quemcunque legentem sponte ad hancce ducat significationem. Num vero tam facilis et nostri loci sit ratio, ac num ea ei quoque insint, quae hancce interpretationem non solum adjuvent, sed postulent adeo, in id singulatim est inquirendum.

§. 95. Negari quidem nullo modo potest, Apostolum in priori capitis nostri parte, de veris Abrahami liberis (in plurali) exponere, atque docere, non eos, qui lege Dei probari studeant, sed eos, οἱ ἐκ πίστεως, qui Abrahamo fide sunt similes, veros ejus esse filios eos, qui δικαιούνται παρα τῷ Θεῷ. Atque hos ἐκ πίστεως, Christianos esse intelligendos aequae facile patet. Jam vero a versu inde 13. mutatur subjecti, quod dicunt, numerus, atque quod antea de pluribus, υἱοὺς Ἀβραάμ v. 7. οἷς ἐκ πίστεως v. 9. dixerat, hoc jam ad unum transfert, Christum, qui nos a legis miseranda conditione, quippe quae nullam poterat praebere δικαιοσύνην, morte sua liberavit v. 13., ut felicitas Abrahamo promissa per hunc Christum, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ v. 14. omnibus contingeret. Neminem enim solere in testamento constituto mutare aliquid v. 15. In illo vero Abrahamitico pacto felicitatem a Deo promissam fuisse Abrahamo καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ, non pluribus, σπέρμασιν, sed uni σπέρματι, qui unus est Christus. Per unum hunc Christum επαγγελίᾳ exhibetur τοῖς πιστεύουσιν v. 23. atque lex valere modo debuit usque dum veniret ille unus Christus, ad quem nos praeparando quasi duxit v. 24. Cum ergo hic venerit Christus, ruit lex v. 25. et lege sublata omne discrimen Judaeos inter et gentiles tollitur atque omnes, sine gentis discrimine, unum jam constituunt ἐν Χριστῷ v. 28. i. e. omnibus per unum hunc Christum una eademque datur felicitas promissa. Omnes itaque qui Christo nomen dant, veri sunt liberi Abrahami, ἀρὰ τῆς Ἀβραάμ σπέρμα εἶσε v. 29. i. e. potiuntur felicitate Abrahamo et σπέρματι ejus

promissa. Qua vero ratione? Christus scilicet est illud *σπέρμα*, quod promissio Abrahamo facta spectat, qui ergo Christum sequuntur, participes per eum fiunt promissae illius felicitatis. At vero qui potiuntur felicitate Abrahamo et semini ejus promissa, veri sunt Abrahami liberi. Omnes ergo qui Christum sequuntur, atque per hanc felicitatem promissam consequuntur, veri sunt Abrahami liberi. Ex hac loci nostri expositione satis clare cuique adpariturum esse spero, Apostolum per *ἐν σπέρμα* illud, *Χριστοῦ* v. 16., non societatem christianam, aut genus quoddam Abrahami liberorum intellexisse, sed unum modo eumque solum Christum. Nam ita apte et perspicue omnia Apostoli dicta cohaerent atque hanc sensus definitionem urgent, ut sane mirum videri possit, quomodo cum Noeffelto pauci p) hanc loci conjunctionem negligere potuerint, nisi et illa interpretandi ratio consilio Apostoli bene convenire videretur.

§. 96. Durius quoque videtur verba v. 16. *καὶ τῷ σπέρματι σου, ὅς ἐστι Χριστός*, cum Noeffelto vertere: et uni liberorum Abrahami generi, Christianis scilicet, cum in antecedentibus nulla reperiatur causa, quae hunc infrequentiore verborum usum postulet. Nec difficile est intellectu, qua ratione Paulus ad hancce de uno Christo, vero Abrahami semine, in promissione indicato, venerit sententiam. In antecedentibus enim docuerat, neminem lege Mos. observanda Deo probari posse, sed *πίσιν*. Ut enim Abrahamus *πίσιν* Deo probatus est, sic et nos *πίσιν* Dei favorem consequi modo possumus et debemus. Sed duplex est in hac argumentatione *πίσιν* significatio; in Abrahamo *πίσιν* est firmissima persuasio de promisso divino certissime exsequendo, quam vero *πίσιν* a lectoribus desiderat, quo *δικαιωνται παρὰ τῷ Θεῷ*, est religio christiana. Cum ambigua haec adhuc viderentur, atque ab adversariis ita in rem suam verti possent, ut dicerent: nos, Judaei, habemus quoque *πίσιν*, certissimam scilicet persuasionem, lege Mos. observanda Deo nos probatum iri, et Moses est illud *σπέρμα τῆς Αβραάμ*, cui promissio data est, qui lege sua divina aditum ad favorem Dei consequendum aperuit; docet Paulus, *σπέρμα* illud, cujus in promissione Abrahamitica mentio fiat, nullum alium esse, nisi Christum, et *πίσιν* illam, qua quisque Deo probari possit, esse *πίσιν εἰς*

p) l. cit. p. VI. Bezam, Cameronem et Petrum Lannaem laudat,

χριστον, religionem christianam, qua argumentatione non solum omnis de πίσεως significatione tollitur dubitatio, sed et adversariis objiciendi praeccluditur anfa. Quare, nisi Paulus antea docuisset, Christum esse illud ἐν σπέρμα in promissione, non concludere potuisset v. 22: ἡ εὐαγγελία ἐκ πίσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐδοθη τοῖς πιστευούσιν, nec omnem rem istis, quas v. 28 et 29. legimus, sententiis, coronare et decidere potuisset, quae ex hac omnis argumentationis ratione clarior demum petunt lucem. Quod vero S. V. Noeffeltus vehementer veretur, q) ut ex hac interpretandi ratione, vis talis argumenti explicari, aut Paulus ab interpretandi calumnia defendi possit, cadit eodem jure in suam quoque interpretationem. Qui vero meminerit allegoricae illius aetatis interpretandi rationis, et solemnis Apostoli moris V. T. loca ad suam rem applicandi, hanc accusationem metuet nullus, nec anxie premet vocem λεγείν scil. γραφή, nec ad unguem grammaticae et historicae nostri temporis interpretationis omnia referet. r) Quae si hactenus recte sunt disputata, docent nec illud σπέρμα quod v. 19. legitur, esse proprie societatem christianam, sed Christum ipsum, nec ἐνος v. 20. ad quod Noeffeltus supplendum censet σπέρματος, esse posse unius illius societatis christianae, sed potius illius unius Christi.

§. 97. Sed quaeritur, num haec ratio, quae σπέρματος e v. 19. ad ἐνος suppleri et ad ενος v. 16. respici jubet, facilis quoque ac commoda habenda sit. Ex meo quidem sensu, illud ἐνος, v. 16. nimis remotum videtur, quam quod animo Apostoli v. 20. exarantis adhuc in recenti fuerit memoria. Deinde Gablerus s) de tali supplendi ratione jam observavit; „desiderari ante ενος articulum τε vel voc. ἐκείνους, quorum alterutrum, si το ενος definite,“ maxime de σπέρματι, „accipiendum sit, abesse nequeat.“ Cum denique vidimus illud ἐν σπέρμα non esse societatem christianam, sed Christum ipsum, enunciatio, quae his convenienter e loco prodit nostro: „Moses non est mediator Christi,“ nimis jejuna videtur, et altera, quae huic aequipollere censenda est: *Mosis legislatio non pertinet ad Christum et ejus institutum*, nimis quaesita.

q) l. cit. pag. VIII.

r) cfr Eckermannus in *symbol. theol.*

s) Prolus. supra lad. pag. 9.

§. 98. Tum verum quidem est, *ἕνα θεον* in locis a *Noeffelto t)* laudatis significare, communem omnium Deum; sed vidimus jam ad Langianae interpretationis examen locorum Rom. III, 29. et X, 12. ac I. Tim. II, 5. longe diversam esse rationem a nostro loco, id quod et in Ephes. IV, 5. 6. cadit, ubi *εἰς θεος* non solum explicatur additis *καὶ πατὴρ πάντων*, sed et adjuvatur praecedentibus *εἰς Χριστός, μία πίστις, ἐν βαπτισμῶ.* At vero in nostro loco nihil praecessit, nec sequitur quod *εἰς θεος* vertere suadeat aut postulet, per Deum omnium (Abrahami liberorum) communem, sed haec interpretatio e diverso demum, quem quis prioris versus 20. partis statuit sensum, fuit. Cum vero, ut vidimus, verba *ἕνος ἢ εἰν* spectent Christum, non bene quadrat *ἕνα θεον* de Deo interpretari, qui omnium est, non modo priorum Abrahami liberorum sed etiam impriorum; quae sensus definitio nec tunc placeret, si vel maxime prius membrum cum *Noeffelto* vertendum sit: „ad unum genus Abrahamidarum non pertinet Moses.“ Parallelismus enim membrorum, postulat, ut *εἰς θεος* opponatur pluribus Diis, ut *εἰ* scil. *σπερμα* oppositum erat pluribus feminibus; quae oppositionis concinnitas atque vis omnis perit, cum *Noeffeltus* ipse *u)* *ἕνα θεον* eum esse dicat, qui non uni Abrahamidarum generi, sed utrique propitius est.

§. 99. Denique ea, quae S. V. *Noeffeltus x)* summam e sua loci interpretatione concludit, plus una ratione contra ejus sententiam testari videntur. Dicit enim: „Itaque cum his (genuinis Abrahami liberis, i. e. fide ei similibus, vel Christianis) non sit prospectum per Mosen, „alia est ad salutem via, alio opus internuntio, Christo.“ Nonne haec suspicionem excitant, Apostolum Mosen talem Israelitarum habuisse internuntium, per quem ipsis ita fuerit prospectum, ut alio internuntio, Christo, sane carere potuissent, quo ii solum opus haberent, quibus per Mosen ita non fuerit prospectum? Hoc vero toti Apostoli consilio contrarium est, qui Mosis instituto minime tantam tribuit vim, sed vile illud satis (quod ipsum

t) pag. XII.

u) pag. eod. XII.

x) pag. XIII.

et e Noesselti interpretatione v. 19. perspicue prodit) nec ad δικαιοσυνην sibi comparandam sufficiens censer, et omnes potius, Israelitas aequae ac gentiles, *πισει*, religione et beneficiis Christi egere ad Dei favorem consequendum contendit. Ergo ex Pauli mente necessitas Christi mediatoris ex eo est repetenda, quod *εδας εν νομω δικαιοται*, non autem inde, quod Moisaica lex parti modo hominum, Israelitis prospexit; qui error propterea in Viri V. irrepsisse videtur sententiam, quod per omnem locum, praesertim in v. 20. nimis tenaciter duplex illud genus liberorum Abrahami pressit. Cum vero ex hac tractandi ratione sponte iste prodeat error, toti loco contrarius, patet, illud discrimen duplicis generis non ita anxie esse premendum. Nec quae ultimo loco ex omni argumentatione concludit: „cum Deus Judaeis et gentibus aequae propitius esse velit, si quidem fide studeant probari Deo, intelligi, et carere nos hodie legibus Moisaicis posse, et legem eam non hactenus datam esse, ut esset verum salutis praesidium,“ ex omni loci consilio bene intellecto potius, quam ex Viri Ven. interpretatione fluunt, ex qua non solum non patet, num Judaeis lege Mos. ita prospectum sit, ut facile Christo mediatore carere possint, sed et hujus adeo opinionis suspicio haud levis excitatur.

Haec vero fuerunt, quae monere habui in *Viri S. V.* interpretationem, quae sane tacuissimam, si in ipsam pietatis potius, quam veritatis sensum sequi voluissimam.

§. 100. Demtis illis, quae Noesseltus de *σπερματι* v. 16. exposuit, eandem cum illo interpretandi rationem praeivit jam Anglicus quidam D. Allix. *Whitby* y) hunc in modum locum nostrum exponens: „Aber dieser Mittler, (nämlich Moses) war allein der Mittler der Juden, und so allein der Mittler von einer Parthey, welcher der Seegen Abrahams zugehörte, v. 18. 14. five: dieser Mittler aber (Moses) ist nicht der Mittler von einem (das ist, von dem einen Saamen Christo, welcher

y) vid. *Die heil. Schrift des A. u. N. T. nebst einer vollständigen Erklärung derselben aus verschiedenen Engländischen Schriftstellern zusammengetragen — mit Anmerkungen herausgegeben von Jacob Brucker. Tom. XV. pag. 724 et 725.*

E

„den Segen zuwege bringen sollte. Aber Gott der die  
 „Verheißung gethan hat, das in einem alle Geschlechter  
 „der Erde gesegnet werden sollten, ist einer, sowohl der  
 „Gott der andern Parthey, der Heyden, als der Gott  
 „der Juden, und also bereit, die eine sowohl als die an-  
 „dere zu rechtfertigen.“

Non mea eget opera, quisque enim videt hanc inter-  
 pretationem in omnibus convenire cum Noesseltiana, nec  
 esse, quod denuo de illa moneamus.

§. 101. Ante Noesseltum ROSENUELLERUS V.  
 S. V. singulari libello 2) eandem jam proposuerat loci  
 interpretationem, quae et Noesselti optima visa est,  
 quamque priori loco exposuissim, si Praeceptoris pie Col.  
 libellum inspicere mihi contigisset. Ex Scholiis ejus  
 vero patet in omnibus ipsum cum Noesselti consentire  
 ita, ut per unam et altera exposita sit interpretatio. Quod  
 ut et lectoribus eluceat, paucis illam addam. a): „Ille  
 „autem (Moses nempe) mediator illius unius (prolis  
 „Abrah.) non est, sed Israelitarum, h. e. non pertinuit  
 „ex consilio divino munus Mosis internuntii ad illam pro-  
 „lem unicam Abrahami, cui promissio data est sine ad-  
 „jecta legis durae conditione; neque igitur huic proli quid-  
 „quam derogare poterat legislatio Mosis, imprimis cum  
 „Deus unus idemque sit, h. e. semper sibi constet, nec  
 „unquam mutet propositum.“ Ecce Noesseltum ante  
 Noesseltum!

§. 102. Quam DOEDERLINIUS b) loci nostri ex-  
 posuit interpretationem, Noesseltianae et Rosenmueller-  
 rianae simillimam fere dixeris.

Ad εἶδος scilicet σπέρματος addendum, nec restrictive,  
 de persona Christi, sed de societate christiana intelligen-  
 dum censet, qui vocabuli χριστος usus tironibus jam satis  
 sit notus. „Wenn es also heisst: Moses ist nicht  
 „Mittler des einzigen Saamens, dem die Ver-  
 „heißungen gegeben sind, so will der Schriftsteller

2) Program. fer. natal. Dom. Erlangae 1779.

a) cfr. Rosenmuelleri Scholia in N. T. Tom. IV. ad I. n. pag.  
 411. sq. edit. quartae.

b) cfr. ejus auserles. theol. Biblioth. Tom. IV. Partl. III. pag.  
 236—238.

„sagen: diejenigen, welchen Moses das Gesetz gab, waren nicht die Erben der dem Abraham ertheilten Verheißung: die Zusage gilt nicht den Anhängern des Judenthums, welche nicht das σπέρμα oder υἱοὶ ἐπαγγελίας sind; denn diese müssen υἱοὶ αβρααμ ἐκ πίστεως seyn.“ — „Gott aber ist einer. Er ist eben der Gott, der die Verheißung gab, und eben derjelbe, der das Gesetz durch Moses gab. Das Gesetz kann also die Verheißung nicht ungültig machen, sonst müßte Gott, der Urheber von beyden, sich selbst widersprechen.“

§. 103. Ex his satis clare adparet, Doedertini interpretationem in omnibus fere cum Noeffeltiana consentire, nec esse, quod iterum difficultates, quibus implicita est, multis repetamus. Licet enim χριστος alias ut Gal. V, 6. de societate christiana dicatur, nostro tamen loco omnis v. 16. ratio huic significationi repugnat, quae χριστον eundem probat ὃ ἡμᾶς ἐξηγορασεν v. 13. et ἐν ᾧ γίνεται ἡ εὐλογία τῶν αβρααμ v. 14. Summa quoque foret durities in verbis v. 19. ἀχρὶς ἔελθη τὸ σ. ᾧ ἐπηγ., si σπέρμα idem esset, quod υἱοὶ ἐπαγγελίας aut υἱοὶ τῶν αβρααμ ἐκ πίστεως. Illi υἱοὶ pertinent potius ad τὰ ἔθνη οἷς γίνεται ἡ εὐλογία ἐν χρ. ἰησ. v. 14. qui ab illo σπέρματι satis clare per totum locum distinguuntur, atque v. 29. hanc ponit notam, et qua υἱοὶ ἐπαγγελίας possint, scilicet εἰ ὑμεῖς χριστὸν εἴτε. Sed omnia haec pluribus jam ad Noeffelti interpretationem exposita leguntur, quam primo posui loco, quod copiosius omnia in illa explicata sunt.

§. 104. MICHAEL WEBERUS c) Vir S. V. quoad caput rei cum Noeffelto in interpretando loco nostro consentit, sed aliud modo consilium Pauli in v. 20. sistit, ita v. 19 et 20. vertens: „Lex constituta est a summo legato, (filio Dei) tradita (Exod. XXXI, 18.) in manum interpretis (Mosis). Hic vero interpres (Moses) non est interpres unius illius posteritatis: Deum vero utraque Abrahami posteritas communem habet.“ Quo jure verba δι' ἀγγέλων vertit per summum legatum, filium Dei, non quaeramus, quippe a loco nostro alienum, sed audiamus

E 2

c) cfr. ejus Eclogae II in epist. Pauli minores. Vitbrg. 1791. pag. 3 et 4.

eum de consilio v. 20. exponentem: „Nisi fallitur mens,  
 „explicare vult Paulus v. 20. qua ex parte differat utra-  
 „que Abrahami proles, *σπέρμα κατὰ σάρκα* et *σπέρμα κατὰ*  
 „*πνεῦμα*, posteritas non credens et posteritas credens, qua  
 „vero etiā ex parte non differat. Differt in *interprete*;  
 „non differt in Deo. *Credens* Abrahami posteritas *τὸ ἐν*  
 „*πνεύματι*, cui uni promissio data est, (coll. 19. et 10.)  
 „Christo nititur interprete, hoc est, christiani homines,  
 „ubi res iis est cum Deo, non spem ponunt in lege Mo-  
 „saica, quippe quae legitime facta, virtutem perfectam  
 „postulat, quam a sua imbecillitate et vitiositate alienam  
 „esse sciunt, sed in solo Christi merito. Contra vero po-  
 „steritas Abrahami *non credens*, *σπέρμα κατὰ σάρκα*, Mose  
 „nititur interprete, hoc est, Iudaei, religionem chri-  
 „stianam spernentes, et christiani judaizantes, qui *ζηλοῦν*  
 „habent *κατ' ἐπιγνώσιν*, jactant legem Mosaicam, facta  
 „qualiacunque pro legitime factis, virtutem imperfectam  
 „pro perfecta habent, et, in suo nempe merito acquie-  
 „scentes, Christi meritum contemnunt. Sic igitur utra-  
 „que Abrahami proles differt in *interprete*.“ — Quod  
 „autem Deum attinet, qui ab utraque posteritate colitur;  
 „nihil est discriminis. Utraque colit verum Deum. Est  
 „Deus utrique *σπέρματι*, *σαρκικῶ* et *πνευματικῶ*, unus idem-  
 „que, Deus communis, *θεὸς εἷς*.“

§. 105. Quatenus haec Weberi loci nostri inter-  
 pretatio cum Noesseliana supra exposita conspirat, idem  
 de illa valet, quod de hac monuimus, quaeque repetere  
 non libet. Habet vero haec Weberiana quaedam sibi pro-  
 pria, quae accuratius examinasse juvabit.

§. 106. Primum *Weberus* Apostolo hoc loci nostri  
 consilium tribuit, ut doceat: „qua ex parte differat utra-  
 „que Abrahami proles, qua vero etiam ex parte non diffe-  
 „rat.“ At vero quodcunque aliud loci nostri consilium  
 lectori facilius occursum et probaturum esse censeo,  
 quam hoc. Neque enim a loci contextu ac a verborum ab-  
 horrere videtur vi, nec est, nisi argumentum ex ea, quae  
 Webero prae caeteris placuit, interpretatione, conclu-  
 sum, quorum plura adhuc ex ea ipsa trahi possent argu-  
 menta, quae in eadem Apostoli in loco conscribendo con-  
 silia convertere, aequè in Paulum injuste, ac in *ἐρμηνείας*  
 praecepta violenter actum videretur. At fortasse disci-

men ipsum, quod Apostolus, e Weberi mente, hoc loco inter utramque Abrahami prolem vindicare voluit, ita comparatum est, ut non possit non a quolibet e verbis ipsis sponte intelligi, et ad hanc interpretandi rationem defendendam adhiberi? Nec hoc ita se habere videtur. Utramque enim prolem differre dicit Vir Ven. in interprete, non autem in Deo; *σπέρμα κατὰ πνεῦμα* scil. niti interprete Christo, *σπέρμα* vero *κατὰ σάρκα* niti Mose interprete. Jam vero bene quidem video, in calce v. 19, verbulo sermonem esse de Mose interprete, de Christo vero interprete Apostolum, quoque locutum esse, toto in loco non vidi, sed Christum Paulus v. 16. esse dicit *ἐν σπέρμα*, ad quod pertinuit promissio Abrahamo facta. Quodsi vero quis ea, quae de Christo v. 16. dicuntur, ita vellet torquere et premere, ut sub interpretis notione possent comprehendi, hoc tamen minime in favorem Weberi fieri posset interpretationis, qui illud *ἐν σπέρμα, Χριστόν* (v. 19 et 16.) non Christum unum, sed cum Noesselto, credentem Abrahami posteritatem intelligit. Ex hac itaque interpretatione notio Christi interpretis ad v. 20. solummodo e lege oppositionis ad Mosen interpretem esset addenda; sed quanta sunt, quae ex hac interpretandi ratione cogitando addi debent. Ex hoc enim capite ista interpretatio laborare videtur, quod nimis multa cogitando addenda postulat. Nam ex solo hoc discrimine, quod Moses interpret *τὸ σπέρματος κατὰ σάρκα*, Christus vero interpret *τὸ σπέρματος κατὰ πνεῦμα* fuerit, nihil prorsus additur, ad loci argumentum, nisi consilium atque virtutes cujusque interpretis simul cogitando addantur, quarum haud levis est moles, ut quisque e verbis Weberi intelligere potest.

§. 107. Deinde et in interpretando posteriori membro Weberus a Noesselto differt. Qui enim *ὁ θεός* Noesselto fuit, Deus qui utrique posteritati idem est propitius, Webero est unus idemque Deus, qui ab utraque posteritate colitur, utraque scilicet colit verum Deum. Haec quamquam per se verissima sententia, loco tamen nostro aliena videtur, et discrimen illud, quod tota Apostoli argumentatio utramque inter posteritatem Abrahami ponit, tollere fere, valde mitigare certe videtur, praesertim si quis cum Webero verba ver. 19. *νόμος διαταγῆς οὐρανῶν* vertit: lex constituta a summo legato, filio Dei, unde et in legis internuntium major quaedam

vis et auctoritas transire videtur. Denique et omnis haec interpretatio, si vel maxime verbis possit vindicari, parum tamen ad argumenti totius loci vim facit, nec bene cohaeret cum iis, quae v. 21. statim subsequuntur.

§. 108. SCHLEGELIUS *d)* loci nostri interpretationem exhibuit, in priori parte cum Noeffeltiana et Weberiana maxime quidem consentientem, in posteriore vero parte tam singulari modo a quacunque alia, quae mihi hucusque innotuit, abhorrentem, ut testimonii loco afferri mereatur, quanta hic versus interpretum ingenii saepe tormenta dederit. Ita enim omnem vertit locum: „*Der Mittler Moses aber ist nicht von dem einen Saamen, Christo, Mittler oder Verkündiger. Gott aber spricht, es ist einer, oder, Gott ist der Verkündiger des Einen.*“

§. 109. Refert itaque Schlegelius vocem *ένος* ad τὸ σπέρματος *ένος* v. 19 coll. 16., qua in re consentit cum Webero et Noeffelto, nec itaque erit, quod iterum de hac interpretandi ratione moneamus, cum idem illud, quod supra in illorum Virorum S. V. sententiis examinandis de ea exposuimus, de hac quoque valeat. At in interpretanda posteriori loci nostri parte suam sibi ingreditur viam. Nam post verba: *ὁ δε θεος* suppleri jubet: *λεγα*, et in sequentibus *εις εστιν*, ad *εις* cogitando addi jubet *σπέρμα*. Sed lectores singulari hac interpretandi ratione offensi discere cupient rationes, quae Schlegelio eam suaserint. Prima quidem fuit, quia haec ratio ipsi visa fuit facillima et commodissima, altera vero, quia optimae N. T. editiones post verba illa: *ὁ δε θεος*, comma habent. At vero, ut ab ultimo incipiamus, quis ignorat originem interpunctionis signorum novam, unde nullum prorsus argumentum ad hanc vel illam interpretationem defendendam peti potest, maxime in tali loco, ac e minori hoc interpungendi signo?

§. 110. Deinde magnam sapit duritiem, addito verbo *λεγα*, ad *εις* supplere *σπέρμα*, genere prorsus diversum. Nam ad hanc duritiem leniendam graecismus ille, qui v. 16. in

*d) Erneuerte Erwägung der Lehre von der göttl. Dreyeinigkeit. I. Th. Riga 1791. pag. 56. Note.*

verbis est: καὶ τῷ σπέρματι σου, ὃς ἐστὶ χριστός, nullo modo potest afferri, quippe ejus longe alia est ratio, quod ita clarum est, ut ampliorem rei expositionem et probationem superfluum prorsus habeamus. Si haec, quae Schlegelio placet, Apostoli fuisset mens, certe scribere debuisset: ὁ δὲ θεὸς λέγει: ἐν ἐστὶ. Quid denique dicendum est, de ipsa illa sententia: Deus est promulgator unius illius seminis, Christi scilicet? Nonne Deus et Mosis promulgator recte dici potest? Quid haec tota sententia ad consilium Apostoli faciat? quomodo conjuncta sit cum praecedentibus, et quo cohaereat vinculo cum sequentibus? libere profiteor me hoc non intelligere, et hanc loci rimandi rationem omnium fere durissimam mihi videri.

§. III. Quarto jam loco examen nostrum ad eos pergit interpretes, qui μεσιτην aequae cum prioribus Mosen intelligunt, ad ἕνος vero suppleri suadent νόμου, et εἷς in altero membro interpretantur per ὁ αὐτός, quorum maxime cognovi b. Koppium, Cameronem, Clericum, Bahrdtium, Hezelium, et Hanium, quamquam hic in definiendo sensu verborum: εἷς θεός, paululum a reliquis discedit, et omnium Deum potissimum intelligit, quem reliqui constantem, semper eundem explicant.

§. II2. b. Koppius e) loci nostri interpretationem praeivit, quae non solum multorum virorum doctorum tulit plausum vel plenum vel certe ex parte, sed et tam vario modo cuique commendabilem se reddit, ut sane tanto librorum sacrorum interprete digna sit habenda. Quare, ut et penes lectores examinis instituendi iudicium sit, audiamus illum non solum locum vertentem, sed et argumenta interpretationis suae proferentem. Habet vero de commate nostro haec: „Jam quidem non νόμου „Mosis tantum suus est μεσιτης, (plures fuerunt, inprimisque ὁ μεσιτης τῆς καινῆς διαθήκης Jesus) sed unus tamen „idemque Deus est, qui misit omnes, is adeo debet sibi „constare, nec potest secum ipse pugnare. Eνος vel ad „subjectum, quod proxime praecesserat, νόμος refero (cfr. „Hbr. VIII, 6, IX, 15. μεσιτης τῆς διαθήκης: vocem enim

e) Novum T. graece perpetua annotatione illustratum a Jo. Benj. Koppe. Vol. VI. curavit Th. Chr. Tychsen, Götting. 1791. pag. 47.

„νομος a legibus Mos. quibus propria erat, ad Jesu etiam  
 „religionem transferri ab Apostolo vidimus : I, 19. cfr.  
 „Excurf. III.) vel supplendum censeo πραγματος. Utrum  
 „sequaris, μεσιτης ενος idem est quod μεσιτης εἰς (h. e.  
 „ὁ αὐτος). Formula ipsa vero ὁ δε — εἰς εἰν ita resolvenda:  
 „εἰ δε και ὁ μεσιτης εἰν εἰν ενος (εἰς, ὁ αὐτος) ὁ δε θεος εἰς εἰν.  
 „θεος εἰς εἰν positum pro ὁ αὐτος (nimirum, ut superiori με-  
 „σιτης ενος responderet.) Non alius Deus est, qui misit  
 „Mosen, et alius, qui μεσιτας caeteros, velut: Abraha-  
 „mum, alios, inprimisque Jesum. Caeterum omnis  
 „hujus versiculi sententia in animo Apostoli excitata vi-  
 „detur tantum voce μεσιτης v. 19; qua quidem semel usus,  
 „ut fit, naturali quadam similitum idearum conjunctione  
 „ad Jesum, quem hoc ipso nomine μεσιτης cogitare et Mosi  
 „inprimis opponere solebat (cfr. Hbr. VIII, 6.) cogita-  
 „tatione devolvebatur.“

Ex hac itaque interpretatione versus noster arctissime  
 et optime cohaeret cum sequentibus, ὁ εἰν νομος — γενοιτο,  
 hac ratione: „Itaque cum Deus is, qui cum Abrahamo,  
 „et qui cum Mose egit, sit unus idemque Deus, quomodo  
 „tandem fieri potest, ut leges per Mosen latae tollant  
 „promissa praestita Abrahamo?“ In quo nexu constituen-  
 do differt b. Koppius a Clerico atque Bahrdtio, qui, etsi  
 in reliquis conspirent, parenthesi tamen v. 20. includi  
 volunt. Nec negari potest, haud inepte illa omnia ad Pauli  
 consilium in tota hac argumentatione quadrare. Sed quo  
 pluribus haec interpretatio sese commendavit, et quo  
 brevius Langius f) Gablerus g) et Hanius h) eam diju-  
 dicarunt et examinarunt, — nam quod et Besenbeccius i)  
 iste judicem ejus se gesserit, vix est quod dicamus, cum  
 Gableri modo repetierit sententiam — eo accuratius et  
 plenius examinandam eam censemus.